Dedit Herre ex autographo eiusdem tabularii. SigiUum valde laesum pendet loro

membranaceo. Quae de altero autographo olim notavit Ficker, non recta sunt. Est potius

30 nr. 436. — Bbhmer, Reg. imp. VI, 2356. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis hominibus per

totam Frisiam que vulgariter dicitur Ostvrieslant et per omnem aliam Frisiam ad nos

et imperium spectantem, excepta dumtaxat illa parte ad nobiiem virum . . comitem

de HoUandia pertinente, dilectis suis fidelibus graciam suam et omne bonum.

K FideHtas vestra sciat, quod ad regendum vos ct iudicandum inter vos et de

vobis, disponenduni de nostris iuribus et redditibus et recipiendum illos redditus et

convertendum ad utilitatem nostram et imperii et statuendum iudices et puniendum reos

nobili viro Renaklo comiti Gelrie dilecto nostro fideii duximus committendum. Unde

vestre fidelitati precipimus et mandamus, quatinus ei intendatis et obediatis in omnibus

41) humiliter et devote, propter hoc a nostra celsitudine suo tempore non inmerito com-

mendandi.

Datum Erfordie, II. Kal. Augusti, regni nostri anno XVII.

435. 1) Ulricus de Hanowen 2. ™) Bruberc 2. ») Cliiigenberc 2. ") nostro 2. p) nono-

gesimo 2. q) XYU 2.
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438. SENTENTIA DE BOMINORVM IN VASSALLOS ACTIONE.
1290. Aug. 17.

Contulimus 1) et 2) duo autographa tabularit Dusseldorpiensis 'Jiilich-Berg' 104,

quortim sigilla fere illaesa apud 1 pendent loro memhranacco, apud 2 filis sericis ruhri

et viridis coloris. — Bohmer, Reg. imp. TI, 2362. (P. 455.) s

Nos Rudolfus Dei gracia Romanoruni rex seniper augustus ac universoruni sacri

Roniani imperii fidelium noticiam cupimus pervenire
,
quod anno Domini MCC nona-

gesimo, XVI. Kalendas Septembris, indictione tercia, nobis sedentibus pro tribunali

aput* Erfordiam'' presentibus principibus, comitibus, nobilibus, baronibus necnon quam
pluribus proceribus regni nostri petitum fuit in iudicio coram nobis et sententialiter lo

diffiniri: si dominus aliquis habeat vasallum, qui attemptavit aliquid contra dominum

et contra quem dominus habet actionem et ius agendi in iudicio, qualiter contra

vasallum domiuo succurratur. Et extitit per sententiam consensu principum, comitum,

nobilium approbatam legitime diffinitum; quod ipse dominus suum vasallum presentibus

aliis vasallis coram se ad iudicium poterit evocare et cognoscere poterit et iudicare 15

pro vel contra ipsum vasallum, prout ipsorum dictaverit sententia vasallorum. Testes

autem huic sententie presentes aderant: illustres" dux Saxonie, dux Brunswicensis

principes nostri, nobiles'^ burcgravius"^ de Nurenberg", comes Eberhardus de Catzenn-

ellenbogen^, Gerlacus de Brubercg», C^ de Winsbercg et quam plures alii nobiles et

barones. In cuius rei testimonium hanc paginam conscribi et nostri sigilli muni- so

mine fecimus' roborari.

Datum Erfordie'', anno, die, indictione premissis, regni vero nostri anno septimo

decimo.

439. DECLARATIO DE BEGNO UNGARIAE. Aug. 31.

Denito contidimus aiitographon, quod asservatur in tabulario Vindohonensi. Fendet u
sigiUum fere iUaesum fdis sericis fJavi ruheique coloris. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2366.

(P. 455.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani

imperii fidelibus graciam suam et omne bonum.

Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire, quod quondam regnante 30

illustri Friderico imperatore Romanorum clare memorie, nobis et quam pluribus prin-

cipibus, baronibus, nobiiibus presencialiter constitutis, rex Ungarie qui tunc fuit pro

tempore regnum suum a dicto imperatore Friderico accepit ab eo et imperio titulo

feodi possidendum. Hoc nos audivisse, vidisse et presentes interfuisse presentibus

protestamur. In cuius rei testimonium hanc paginam conscribi et nostre maiestatis 35

sigillo iussimus roborari.

Datum Erfordie, pridie Kalcndas Septombris, anno Doniini MCCLXXXX, indic-

tione tcrcia, regni vero nostri anno septimo decimo.

440. INFEUDATIO REGNI UNGARIAE. Aug. 31.

Itcm contulimus autographon ciusdem fabularii. Pendet sig^lum iUacsum fdis scrlcis m

ciusdem coloris. Cf. infra nr. 453 et 454. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2367. (P. 455.)

438. ») apud 2. •>) Erfoidam 2. c)
. . (uld. 2. <•) burgravius 2. ») Nnurenberg 2.

') Catzeiielleubogeu 2. 8) Bruberch 2. ') strennuus . . 2. ') iussimus 2. '') Erfurdie 2.
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Kudolfus Dei gracia Koinanorum rex seniper augustus universis sacri Rornani

imperii fidelibus graciam suam et omne bonum.

Licet regaiis animi benivolentiam ad universos llomani imperii principes exten-

dere largiflue teneamur, niaximo tamen nature dictante stimulo nostram prolem pro-

5 priam bene meritam dignamur provenirc gloria ct honore. Ad hoc itaque habito re-

spectu regnum Ungarie, quod nobis et imperio per mortem quondam Ladyzlai regis

vacare dinoscitur, cum suis hominibus, terris, castris, civitatibus, oppidis, villis, posses-

sionibus, iuribus nccnon attinentiis universis et omni eo iure, quo idera regnum pre-

dictus rex Ladyzlaus dinoscitur tenuisse, iliustri Alberto duci Austrie principi et filio

10 nostro ivarissimo titulo feodali a nobis ct imperio perpetuo possidendum ex regia

munificentia dc principum et baronum imperii consilio concedimus ct donamus. In

cuius rei testimonium hanc paginam conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus

roborari.

Datum Erfordio, pridie Kalendas Septembris, anno Domini millesimo ducentesimo

1.-. nonogesimo, indictione tertia, rcgni vcro nostri anno scptimo decimo.

441. FBOMISSIO ALBEllTI DUCIS AUSTBIAE COMITI FALATINO FACTA.
Sept. 9.

AnhHjricplaiii tabnhiiii sixre/i ilomus rcgtiK Bawaricuo dvnuo ikacripsiiims. SigiUum

iain dccst, filis scrivis viridis coluris rclictis. Cf. supra nr. 427 et Beg. imp. VI, 2362 u.

20 (P. deest.)

Nos Albertus Dei graeia dux Austrie ct Stirie, dominus Carniole, Marchie et

Portus Naonis tenore presencium profitemur et scire volumus universis, quod si nos

ad regni Romani gubernacula dirigenda contingat favente Altissimo promoveri, omnia

privilegia, libertates, gracias, honores et iura inclito principi domino Lodwico comiti

25 palatino Reni duci Bawarie fratri nostro karissimo per serenissimum dominum ct

patrem nostrum Rudolfum Romanorum regcm ac alios imperatores et reges quoslibet

predecessorcs suos pro diversitate teniporum tradita et concessa eidem comiti palatino

Reni et ipsius heredibus libenti animo volumus et promittimus inviolabiliter observare

ac huiusmodi privilegia, libertates, gracias, honores et iura sigillo nostro regio
,
quani

30 eito nos illud habere contigerit, confirmare. Concedentes has nostras litteras in testi-

monium super eo.

Dat. Ratispone, anno Domini MCC nonagesimo, V. Idus Septembr.

443. SENTENTIA I)E BEVOLUTIONE FEUDOBUM. Scpt. 10.

Hucusque ineditain dcdit iam olim Bethmann ex transsumto a. 1384. in tabulario

35 Insulcnsi asservato, quod denuo conttdimus. — Bbhmcr, Beg. imp. VI, 2371.

(P. dccst.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam tenore prescncium volumus pervenire, quod anno Domini MCC nonagesimo,

quarto Idus Scptembris, indictione tercia, nobis apud Erfordiam pro tribunali sedenti-

« bus quesitum fuit per sentenciam coram nobis, utrum aliquo vasallo alicuius domini

mortuo sine masculo herede, si feodum ipsius vasalli premortui propius ad sororem

ipsius defuncti vasalli utrum ad dominum feodi esset devolutum. Et extitit senten-

cialiter diffinitum, quod tale feodum vacaret domino penitus et omnino et de ipso

posset dominus ordinare pro sue libito voluntatis, sorore vasalli penitus exclusa, nisi

45 dominus de sua gracia velit ci ipsum feodum concedere pro tempore vite sue. Testes

LL. CONSTITUTIONES 111. J4
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qui huic ssenteucie presentes aderaut sunt hii: nobiles viri burgravius <lc Nurenberg,

Eberbardus comes de Catzenelienbogen , Eberhardus conies de Wirteuberg, Geirlacus

de Briiberg, Conradus de Winsperch, Friedericus de Hohenloch, Ulricus de Ilanouwe

et quam plures alii fidedigni. In cuius rei testimonium presentes litteras magestatis

nostre sigillo 1'ecimus communiri. 5

Datum Ertbrdie, die, indictione et annu Domini supradictis.

Wi. SENTENTIA DE DEFENSIONE A FEEICULO DVELLIONIS. Sept. 10.

Autographon, quod asservattir Dusseldorpii In taJjidario regio 'Jidich-Berg' nr. 105,

denuo conttdimus. SigUlum laesum pcndet loro viemhranaceo. — Bohiner, lleg. inip. VI, 2372.

(P. 155.) 10

Nos Kudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorura noti-

ciam tenore presencium volumus pervenire, quod nobis apud Erfordiam pro tribunali

sedentibus anno Domini MCC nonagesimo, quarto Idus Septembris, indiccionc tercia,

quesitum fuit per sententiam coram nobis, si uliquis suum adversarium in iudicio con-

veniat de incendio nocturno per eum modum, quo moveat ei questionem duellionis is

quod vulgo dicitur kamprecht, quo iuris auxilio talis in iudicio conventus valeat se

tueri. Et extitit sentencialiter diffinitum, quod quicumque pugna duellionis quod vulgo

dicitur karaprecht ',
prestando iurisiurandi sacraraento manualiter exhibito suam possit

innocenciam expurgare, nedum in hoc crimine accusatus, set in multis aliis et diversis,

nisi conscius repertus fuerit lese crimine maiestatis. In quem casum a duellionis peri- 20

culo quod vulgo dicitur kamprecht nullatenus se poterit defensare. lluic sentencie

testes aderant: nobiles viri Fridericus burgravius de Nurenberg, Eberhardus comes de

Catzenellenbogen, Eberhardus comes de Wirtenberch, Ulricus de Hanouwe, Fridericus

de Hohenloch, Cunradus de Winsperg et quam plures alii fidedigni. In cuius rei testi-

monium presentes litteras maiestatis nostre sigillo fecimus communiri. 25

Datum Erfordie, anno Domini, die et indictione prescriptis.

444. DECLAliATIO ALTERA DE lUBIBUS BEGIS B0IIE3IIAE. Sept. 26.

Docuinentl insignis, quo declaratio supra nr. 415 amplifleatiir , autograpihon asser-

vatur in tabidario Vindobonensi. Denuo cotittdimus. Pendet sigilluin luesum fdis sericis

ruhri viridisquc coloris. In verso scripta sunt: Regist. per lohannem de Glacz. C/. 30

supra nr. 115. — Bdiimer, lieg. imp. VI, 2370. (!'. deest.J

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri iinperii

Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omno bonum.

(Juanto iura personarum prodeunt in lucem noticia clariore, tanto liquidius poste-

ritati succcssure materia toUitur altercandi. Inquisicionis igitur cireumspccte prehabita 3s

indagine scrutinioque sollerti scire desideravimus, quid quantumve iuris in Roniano

competat imperio et in electione Romanorum regis futuri imperatoris inclito . . regi

Bohemie principi et filio nostro karissimo et heredibus ipsius. Quo facto principum,

baronum, nobilium ct procerum imperii necnon veteranorum communi assercionc ct

concordi testimonio comperuinuis assonante, ipsum regom Bohcmie impcrii debere w

pincernam existcre et ius ac officium pincernatus apud eum necnon eius heredes iure

hereditario residerc. Extitit eciam dilucide declaratum, predictum rcgem Bohemie et

suos heredes in electione regis Romanorum futuri imperatoris,cum ceteris electoribus

habere debere ad similitudinem aliorum eiectorum eligendi plenaiiam ius et voccm.

Hec vero iura pincernatus et electionis nedum dicto regi et suis heredibus didicimus u

1) Hic deesse veiba fuerit convoiitus vel similiii, monuii Zeumer.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONEf;. 12!H). Nr. 444. 445. 44(;. 427

eompetere, sed eeiain suis progenitoribus, abavis, attavis, proavis ct avis iure plenis-

simo conipetebant. Volentes itaque dicti regis et beredum suorum dispendiis pre-

cavere, ius et officium pincernatus in imperio sibi et beredibus eius et non alii com-
petere et in electione regis Ronianorum futuri iraperatoris habere ius et vocem, clare

.') recognoscimus, approbamus et presencium testimonio profitemur. Si quid autem dimi-

nucionis vel cahimpnie quod non credimus circa predicta cavillose, maliciose vel sub-

dole posset opponi, supplemus de plenitudine regie potestatis. In cuius rei testimonium

presens scriptum maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum Erfordie, VI. Kalend. Octobris, indiccione III, anno Domini MCC nona-

10 gesimo, regni vero nostri anno septimo decimo.

445. SENTENTIA CONTBA ALIENATIONEM BONORUM FEUDALIUM.
Oct. 21.

Autographon, qttod asservatur Busseldorpii m tahulario regio, denuo contulimus.

Scriptiim est in cancellario, regis. SigiUum, quod olim pcndehat loro memhranaceo, iam

is deest. — Biilimer, Bcg. imp. VI, 2379. (P. 450.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam tenore presencium volumus pervenire
,
quod nobis sedentibus pro tribunali apud

Erfordiam comparuit in iudicio coram nobis sufficiens procurator venerabilis . . abbatis

Werdinensis, principis nostri dilecti, qui ipsius abbatis nomine proponebat, an aliquis

20 vasallus vel alter quicumque, qui bona tenet a domino, quocumque nomine censeantur,

possit ah'enare vel distrahere ilia bona, doniino super hoc nulhatenus requisito. Et de

nostrorum procerum consilio sentencialitor extitit diffinitum
,
quod neque vasailus vel

alter aliquis fidelis preter scienciam domini ipsa bona, que tenet a domino, non possit

alienare vel distrahere quoquomodo. Et si contrarium fecerit, ipsa bona ad raanus

2s domini devolvuntur et de ipsis dominus poterit ordinare pro sue libito voluntatis. Huius

rei testes sunt: illustris Albertus dux Saxonie princeps et filius noster dilectus, nobiles

viri Pridericus burgravius de Nurenberg, Eberhardus comes de Catzenellenbogen,

Ludewicus comes de Otingen, Gerlacus de Bruberch et Cvnradus de Winsperch, strennui

viri . . de Bappenhoim marschalcus curie nostre et . . magister curie nostre et alii

30 quam plures fidedigni. In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre

sigillo fecimus communiri.

Datum Erfordie, XII. Kalend. Novembris, indictionc quarta, anno Doniini MCC
nonagesimo, regni vero nostri anno decimo octavo.

446. MANBATUM BE lURIBUS MONASTERIORUM. Oct. 21.

3i Autograplion ciusdem tahularii denuo descripsimus. Scriptum. est in cancellaria

regis. Sigillitm iam deest, loro memhranaceo relicto. In verso legitur nianu saec. XV:
non registratura in libris nostris. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2380. (P. dcest.)

Rudolfus Doi gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus,

comitibus, nobilibus, baronibus, ministerialibus necnon ceteris imperii fidelibus graciam

<o suam et omne bonum.

Venerabilis . . abbas Wordinensis princcps [noster] " dilectus nostre celsitudini

graviter est conquestus, quod nonnulli iuris inimici, qui advocacias et alia bona, quas

queve a dicto abbate tenere debent, negligunt taraen et contempnunt dictas advocacias

et bona suis statutis temporibua tamquam fideles recipere, prout mos est. Item in

45 440. a) deest or.

54*
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suis querimoniis adiecit, quod nonnulli pensionarii sue ecclesie Werdiuensis biennio

vel triennio supersedent debitas persolvere pensiones et sic ipsa re nierito dictante

iuris ordine sunt privandi. Quare vobis universis et singulis auctoritate regia com-

inittimus et mandamus, quatinus ob Dei et nostram reverenciam dicto . . abbati nec-

non sue ecclesie "Werdinensi efficacibus auxiliis operosisque consiliis assistatis, ob sacre

religionis sacram veneracionem tantum devotis mentibus facientes, ne dictus . . abbas

contra viam iusticie iuribus sui monasterii defraudetur.

Datum Erfordie, XII. Kal. Novembr., indictione quarta. anno Domini MCC nona-

gesimo, regni vero nostri anno decimo octavo.

447. ABSOLUTIO PROSCRIPTIONIS. Ocf. 23. ,„

Descripsit iam olim Bethmann ex autograplio fahularii Helmstadiensis. Sigilhim

valdc laestim pendet loro mcmhranaceo. Cf. iam supra nr. 297— P>01. — Bithmcr , Reg.

imp. VI, 2381. (P. dcest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus,

baronibus, comitibus, nobiiibus necnon universis sacri Romani imperii fidelibus graciam is

suam et omne bonum.

Ad universitatis vestre noticiam deducimus per presentes
,
quod universos cives

de Helmestat, quos a macuia proscripcionis et abiudicacionis absolvimus, de libro pro-

scriptorum aboleri iussimus et deleri. Vos universos ac singulos exorantes
,
quatinus

ob nostram ac sacri Romani imperii reverenciam, eciam intuitu venerabilis abbatis 20

Werdinensis, principis nostri dilecti, quem prosequimur favore gracie singularis, ad

quem proprietas opidi in Helmestat dinoscitur pertinere, dictos cives de Helmestat

studeatis lionoribus ac promoeionibus efficaciter prevenire, nobis in hoc facturi obse-

quium speciale.

Datum Erfordie, decimo Kalend. Novembris, indictione quarta, anno Domini -a

MCC nonogesimo. regni nostri anno decimo octavo.

448-451. OONCORDIA CUM CIVITxVTE
BISUNTINA.

1290. ante Apr. 24.— lun. 3.

448. REQUISITIO PRIVILEGI0RU3I CIVITATIS REGI MISSA. mite Apr. 24. 30

Superest in codice 'Registre le plus ancien\ fol. 173 tabidarii civitntis Bisunfinae,

quod asservatur in hihliotheca jmhlica ^. Nos ipsi a. 1903. contulimus. Capita concordiae

infra nr. 450. 4')1 in margine posuimus. — Cf. Bohmer, Reg. imp. VI, 2-'>29 ef liffcras Oftotiis

comitis Palatini a. 1290. Apr. 2. civitati missas, quas cdidit Cailan in dissrrtnfioiie infra

ad nr. 449 citata pag. 03 nr. 33 (= Mcmoires IV. serie, IV, 402). (P. drcsf.) »

1) 'Cf. Castnii 'Notes sur 1'histoire mHnicipulc dc Besanroti (Bcsan^on 1S9S), p. 1 sq.
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Cou sunt noz franchisses et noz custunies'' et cou que nos havons usso dcs le